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FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA
SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO DE ATIVIDADES ACADEMICAS

EmiTiDO EM 25/04/2023 21:35

RELATORIO DE PRESTACAO DE SERVICO DE EXTENSAO

Codigo:
Titulo:
Tipo de agao:
Area Tematica:
Coordenador(a):
Tipo de Relatério:
Publico Estimado:
Publico Real Atingido:
Situagdo do Relatoério:
Esta acgao foi realizada:
Membros da Equipe
Nome
VALDINEI LEONES DE SOUZA
CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS
JESSICA BISPO BLASQUES
MARCOS RONALDO VANUCHI

ELIZABETH DE AGUIAR KRAUZER
SABRINA ANA DOS SANTOS

TATILA RAIANE PEIXOTO DOS SANTOS
PAMELA TELES DOS SANTOS

BRUNA KAROLAYNE OLIVEIRA MALTA

ANA BEATRIZ GOMES DA SILVA
ADEMILSON DE ASSIS DIAS

Objetivo das atividades:

Atividades Relacionadas:
1. Elaborag&o do projeto de extensdo

2. Cadastramento do projeto no SEI

PS002-2023

Assessoria na captagdo de recursos para desenvolvimento de projetos sociais

PRESTAGAO DE SERVICOS
DIREITO HUMANOS E JUSTICA
VALDINEI LEONES DE SOUZA

RELATORIO FINAL
2 pessoas
2 pessoas

Enviado em 25/04/2023 21:35:34

SIM

Categoria
DOCENTE
DOCENTE
SERVIDOR
EXTERNO

DISCENTE
DISCENTE
DISCENTE
DISCENTE
DISCENTE

DISCENTE
DOCENTE

Periodo Realizagao:

19/01/2023 a

20/01/2023 a

3. Estudar o(s) edital(is) de investimentos

sociais da(s) cooperativa(s) de crédito

23/01/2023 a

atuante(s) no municipio de Presidente Médici

4. Proceder diagnostico junto as organizagGes
ndo governamentais (ONGs) e instituicGes
religiosas estabelecidas no municipio de

Presidente Médici afim de identificar

25/01/2023 a

necessidades financeiras que possam ser

atendidas pelo(s) edital(is) da(s)
cooperativa(s) de crédito

5. Assessorar na elaboragdo do(s) projeto(s)

de captacdo de recursos conjuntamente com

as organizagdes ndo governamentais (ONGs) 27/01/2023 a
e instituigOes religiosas estabelecidas no

municipio de Presidente Médici

6. Confeccionar o relatorio final da extensdo

30/03/2023 a

Detalhamento das atividades desenvolvidas:
Apresentacdo em Eventos Cientificos: 0 apresentagdes.

Resumo sobre a apresentagao:

Fungao
COORDENADOR(A)
MEMBRO EQUIPE
MEMBRO EQUIPE
MEMBRO EQUIPE

DISCENTE MEMBRO DA
EQUIPE

DISCENTE MEMBRO DA
EQUIPE

DISCENTE MEMBRO DA
EQUIPE

DISCENTE MEMBRO DA
EQUIPE

DISCENTE MEMBRO DA
EQUIPE

DISCENTE MEMBRO DA
EQUIPE

VICE - COORDENADOR(A)

20/01/2023

20/01/2023

27/01/2023

27/01/2023

31/03/2023

31/03/2023

Artigos Cientificos produzidos a partir da acdo de extensdo: 0 artigos

Resumo sobre o Artigo:

Outras produgoes geradas a partir da acao de Extensao: 0 produgdes

Resumo sobre a Produgao:
Informagdes do Projeto
Dificuldades Encontradas:

Inicio
19/01/2023
27/01/2023
27/01/2023
27/01/2023

27/01/2023

27/01/2023

27/01/2023

27/01/2023

27/01/2023

27/01/2023
27/01/2023

Carga Horaria:

10 h

2h

10 h

12 h

30 h

10 h

Fim
31/03/2023
31/03/2023
31/03/2023
31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023
31/03/2023

Andamento
Objetivo:

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

CH Total
74
72
27
62

25
25
25
25
25

25
72

Situagdo
Objetivo:

CONCLUiDO

CONCLUiDO

CONCLUiDO

CONCLUiDO

CONCLUiDO

coNncLuipo

7

8
3
6

CH Semanal

A limitagdo de alguns membros das entidades beneficiadas no projeto gerou alguns contratempos para o desenvolvimento da atividade. Além
disso, especificamente quanto a cooperativa SICOOB Centro, foram percebidas a exigéncia de informagdes redundantes (o que proporcionou
maior demora na elaboragdo da proposta) e julga-se que algumas informacgdes requeridas ndo relevantes podem ocasionar dificuldades do
atendimento pelas entidades interessadas, desestimulando a particdo das ONGs no processo.

Observagodes Gerais:

A partir do desenvolvimento da atividade, percebeu-se a elevada dificuldade das entidades sociais e religiosas em elaborar um projeto de
captacdo de recursos. Desta forma, através da acdo, nota-se que projetos futuros semelhantes podem contribuir demasiadamente na
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manutencgao e desenvolvimento de entidades relevantes para o contexto social local.

Planos de Trabalho Cadastrados
N&o ha planos de trabalho cadastrados para os discentes desta acdo

Lista de Arquivos

Reunido Entidades

Registro Fotografico - Sede Pr6-Vida a Reformar
Projeto Arquitetonico Pr6-Vida

Edital/Regulamento SICOOB

Fundo Social Cresol Amazonia

Orgamento Pro-Vida

Projeto Pro-Vida

Termos de Aceite e Cartas de Adesao

Orgamento Paréquia Sdo Jodo Batista

Pardoquia Sao Joao Batista - Formagao de Talentos
Detalhamento de utilizagdo dos recursos financeiros
N&o ha itens de despesas cadastrados
Validacdo do Departamento
Departamento:

Data Analise:

Avaliador(a):

Parecer Depto.: NAO ANALISADO
Justificativa:

Validagdo da Proex

Data Anadlise:

Avaliador(a):

Parecer PROEXx: NAO ANALISADO

Justificativa:
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https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440867&key=72f808a655c9d14f1691a7df02c34de2
https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440882&key=b32378bbcc5ab2be0c0ce06aa209be54
https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440884&key=3a2ec19af9bd0ed2e7f74035b954a363
https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440886&key=33403ac10740310cbe39a78d6e89262e
https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440887&key=f5973f4c9c7bf554e803b4749e294c2b
https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440889&key=3c8de04312f10738c7043824120ec32e
https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440890&key=b7243b64d46b8fddd689f0ff01d2590b
https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440891&key=4d6590de3353a8fd2b1d734ff59aee58
https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440892&key=815c0a1a04aa8190df1fa4a0fcc7397d
https://sigaa.unir.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=2440896&key=990b64d0aebff1e339194cbdddd6b88d

