

Fundação Universidade Federal de Rondônia SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS

EMITIDO EM 25/04/2023 21:35

RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXTENSÃO

Código: PS002-2023

Título: Assessoria na captação de recursos para desenvolvimento de projetos sociais

Tipo de ação: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Área Temática: DIREITO HUMANOS E JUSTIÇA Coordenador(a): VALDINEI LEONES DE SOUZA

Tipo de Relatório: RELATÓRIO FINAL Público Estimado: 2 pessoas Público Real Atingido:

Situação do Relatório: Enviado em 25/04/2023 21:35:34

2 pessoas

Esta ação foi realizada:

Membros da Equipe							
Nome	Categoria	Função	Início	Fim	CH Total	CH Semanal	
VALDINEI LEONES DE SOUZA	DOCENTE	COORDENADOR(A)	19/01/2023	31/03/2023	74	7	
CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS	DOCENTE	MEMBRO EQUIPE	27/01/2023	31/03/2023	72	8	
JESSICA BISPO BLASQUES	SERVIDOR	MEMBRO EQUIPE	27/01/2023	31/03/2023	27	3	
MARCOS RONALDO VANUCHI	EXTERNO	MEMBRO EQUIPE	27/01/2023	31/03/2023	62	6	
ELIZABETH DE AGUIAR KRAUZER	DISCENTE	DISCENTE MEMBRO DA EQUIPE	27/01/2023	31/03/2023	25	2	
SABRINA ANA DOS SANTOS	DISCENTE	DISCENTE MEMBRO DA EQUIPE	27/01/2023	31/03/2023	25	2	
TATILA RAIANE PEIXOTO DOS SANTOS	DISCENTE	DISCENTE MEMBRO DA EQUIPE	27/01/2023	31/03/2023	25	2	
PAMELA TELES DOS SANTOS	DISCENTE	DISCENTE MEMBRO DA EQUIPE	27/01/2023	31/03/2023	25	2	
BRUNA KAROLAYNE OLIVEIRA MALTA	DISCENTE	DISCENTE MEMBRO DA EQUIPE	27/01/2023	31/03/2023	25	2	
ANA BEATRIZ GOMES DA SILVA	DISCENTE	DISCENTE MEMBRO DA EQUIPE	27/01/2023	31/03/2023	25	2	
ADEMILSON DE ASSIS DIAS	DOCENTE	VICE - COORDENADOR(A)	27/01/2023	31/03/2023	72	8	

Objetivo das atividades:

Atividades Relacionadas:	Perío	do	Realização:	Carga Horária:	Andamento Objetivo:	Situação Objetivo:	
1. Elaboração do projeto de extensão	19/01/2023	а	20/01/2023	10 h	100 %	CONCLUÍDO	
2. Cadastramento do projeto no SEI	20/01/2023	а	20/01/2023	2 h	100 %	CONCLUÍDO	
3. Estudar o(s) edital(is) de investimentos sociais da(s) cooperativa(s) de crédito atuante(s) no município de Presidente Médici	23/01/2023	а	27/01/2023	10 h	100 %	CONCLUÍDO	
4. Proceder diagnóstico junto as organizações não governamentais (ONGs) e instituições religiosas estabelecidas no município de Presidente Médici afim de identificar necessidades financeiras que possam ser atendidas pelo(s) edital(is) da(s) cooperativa(s) de crédito	25/01/2023	а	27/01/2023	12 h	100 %	CONCLUÍDO	
5. Assessorar na elaboração do(s) projeto(s) de captação de recursos conjuntamente com as organizações não governamentais (ONGs) e instituições religiosas estabelecidas no município de Presidente Médici	27/01/2023	а	31/03/2023	30 h	100 %	CONCLUÍDO	
6. Confeccionar o relatório final da extensão	30/03/2023	а	31/03/2023	10 h	100 %	CONCLUÍDO	

Detalhamento das atividades desenvolvidas:

Apresentação em Eventos Científicos: 0 apresentações.

Resumo sobre a apresentação:

Artigos Científicos produzidos a partir da ação de extensão: 0 artigos

Resumo sobre o Artigo:

Outras produções geradas a partir da ação de Extensão: 0 produções

Resumo sobre a Produção: Informações do Projeto

Dificuldades Encontradas:

A limitação de alguns membros das entidades beneficiadas no projeto gerou alguns contratempos para o desenvolvimento da atividade. Além disso, especificamente quanto a cooperativa SICOOB Centro, foram percebidas a exigência de informações redundantes (o que proporcionou maior demora na elaboração da proposta) e julga-se que algumas informações requeridas não relevantes podem ocasionar dificuldades do atendimento pelas entidades interessadas, desestimulando a partição das ONGs no processo.

Observações Gerais:

A partir do desenvolvimento da atividade, percebeu-se a elevada dificuldade das entidades sociais e religiosas em elaborar um projeto de captação de recursos. Desta forma, através da ação, nota-se que projetos futuros semelhantes podem contribuir demasiadamente na manutenção e desenvolvimento de entidades relevantes para o contexto social local.

Planos de Trabalho Cadastrados

Não há planos de trabalho cadastrados para os discentes desta ação

Lista de Arquivos

Reunião Entidades

Registro Fotográfico - Sede Pró-Vida a Reformar

Projeto Arquitetônico Pró-Vida

Edital/Regulamento SICOOB

Fundo Social Cresol Amazônia

Orçamento Pró-Vida

Projeto Pró-Vida

Termos de Aceite e Cartas de Adesão

Orçamento Paróquia São João Batista

Paróquia São João Batista - Formação de Talentos

Detalhamento de utilização dos recursos financeiros

Não há itens de despesas cadastrados

Validação do Departamento

Departamento: DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO - CAC

Data Análise: Avaliador(a):

Parecer Depto.: NÃO ANALISADO

Justificativa: Validação da Proex Data Análise: Avaliador(a):

Parecer PROEx: NÃO ANALISADO

Justificativa:

SIGAA | Diretoria de Tecnologia da Informação - (69) 2182-2176 | Copyright © 2006-2023 - UNIR - SigBoss1.unir.br.SigBoss1